
                                               
                                 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N°   399  DEL     11/08/2015 

 

Oggetto:  “Affidamento diretto, a favore dell'Operatore Economico M.D.M. S.r.l., su piattaforma Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), per la fornitura biennale di Kit Ultra Pro II 

per le esigenze dell’Ambulatorio di Ecografia Internistica, afferente all’Istituto di Clinica Medica, 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. R.d.o. n. 891355 del 08/07/2015                     

[CIG Z7115A61A8]”. 

  

____________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08.08.2011 con la quale viene approvato il testo 

vigente del “Regolamento Aziendale per l'acquisizione di Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  

VISTA la nota Prot. n. 10348 del 03/06/2015, che pur se non allegata fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto, con la quale il Responsabile dell’Ambulatorio di Ecografia Internistica, afferente alla Clinica 

Medica, ha richiesto la fornitura biennale di kit Ultra Pro II (n°96 pezzi annuali), necessario per seguire 

sterilmente e in condizioni di sicurezza (per il paziente e l’operatore) manovre di ecografia interventistica; 



ACQUISITA la nota Prot. n. 10425 del 03/06/2015, che pur se non allegata fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto, con la quale il Responsabile del Servizio Farmacia conferma, sulla base della 

richiesta presentata dal Responsabile dell’Ambulatorio di Ecografia Internistica, l’importanza 

dell’acquisizione del dispositivo medico in oggetto in grado di soddisfare le esigenze dell’Unità Operativa 

utilizzatrice; 

PRESO ATTO delle note sopracitate, con le quali si afferma l’unicità del prodotto e si indica quale 

produttore esclusivo la ditta CIVCO, rappresentata in Italia dalla H.S. Hospital Service Srl e quale 

distributore esclusivo per la Regione Sardegna la ditta M.D.M. Srl; 

CONSIDERATO che la tipologia dell'acquisto rientra, per natura e per importo, tra quelli sostenibili con la 

procedura individuata dall'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il D.L. n. 95/2012, convertito con L. 135/2012, art.1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e 

negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.a.;  

VERIFICATO che il materiale precedentemente individuato non è presente, in data odierna, in alcuna 

Convenzione Cat e Consip S.p.a. attive; 

DATO ATTO che l’acquisizione in oggetto può essere effettuata tramite la piattaforma telematica MePa, il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la quale consente l'approvvigionamento di beni e 

servizi presenti nel Catalogo mediante l'invio di una Richiesta di Offerta (R.d.o.) ai fornitori abilitati;  

DATO ATTO che, essendo presente e negoziabile nella piattaforma MePa di Consip S.p.a. la categoria 

merceologica in argomento, con Determinazione Dirigenziale n. 302 del 25.06.2015, veniva autorizzato 

l'affidamento diretto, mediante R.d.o. (Richiesta di offerta) su Mercato elettronico, per la fornitura in 

argomento; 

DATO ATTO che, è stata attivata, in data 08.07.2015, apposita procedura telematica per l'acquisto dei 

prodotti di cui trattasi tramite l'invio della R.d.o. n. 891355, alla quale veniva invitato il solo fornitore 

M.D.M. Srl, accreditato nel Bando BBS “Beni e servizi per la sanità”; 



PRESO ATTO che, alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione, risultava caricata nel sistema 

elettronico l'offerta economica della ditta interpellata; 

DATO ATTO che, il Responsabile del Servizio Farmacia, con mail del 27/07/2015,  attesta la conformità 

della documentazione tecnica presentata dalla Ditta M.D.M. S.r.l. con quanto oggetto della domanda 

d'acquisto;  

DATO ATTO che l'offerta economica presentata dalla ditta M.D.M. S.r.l. ammonta a € 6.048,00 oltre I.V.A. 

di legge (€ 7.378,56  I.V.A. al 22% inclusa); 

DATO ATTO che la documentazione relativa al procedimento in oggetto, di cui è attestata regolarità e 

legittimità, è disponibile e consultabile, in formato elettronico, nella piattaforma telematica MePa ed è, 

altresì, depositata, presso il Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio dell’A.O.U. di Sassari; 

PRESO ATTO  che si è proceduto, a richiedere agli enti competenti la verifica dei requisiti di cui agli artt. 

38 e 39 del D.lgs 163/06 e, ai sensi della L.183/01 art. 15 si acquisisce agli atti del procedimento 

l’autocertificazione presentata dalla ditta in merito al possesso degli stessi; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è risolutivamente condizionato dalla verifica positiva di 

quanto dichiarato dalle ditte aggiudicatarie in sede di autocertificazione; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 a) DI AUTORIZZARE la fornitura biennale da parte della ditta M.D.M. S.r.l. di n. 192 Kit Ultra Pro II, per 

le esigenze dell’Ambulatorio di Ecografia Internistica, afferente all’Istituto di Clinica Medica,  R.d.o. n. 

891355, datata 08/07/2015; 

b) DI DARE ATTO che la spesa relativa alla fornitura, da far gravare sul BDG_S_05 conto di costo            

n° A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”, é pari a € 31,50 (prezzo unitario) più IVA, per un 

importo complessivo biennale pari a € 7.378,56 IVA 22% inclusa, e dovrà essere cosi imputata: 

ANNO 2015: € 1.512,00 oltre IVA di legge (€ 1.844,64 I.V.A. al 22% inclusa); 

ANNO 2016: € 3.024,00 oltre IVA di legge (€ 3.689,28 I.V.A. al 22% inclusa); 

ANNO 2017: € 1.512,00 oltre IVA di legge (€ 1.844,64 I.V.A. al 22% inclusa);  



 

c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per l'emissione del relativo 

ordine alla ditta affidataria; 

d) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del 

Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della 

regolarità e completezza della fornitura. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

__________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                           

     Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile     Dott. Antonio Solinas 

     P.O.                               Dott.ssa Vittoria Carta 

     Estensore                    Dott.ssa Giovanna Spanu 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  11/08/2015  per la durata 

di quindici giorni. 

 


